Cada turma terá 01 (um) encontro por semana, totalizando carga horaria semanal 

de 08 (oito) horas. As turmas, funcionarão em horário integral, com aulas aos 

sábados no horário das 07h40min às 12h, intervalo e continuação das 13h às 

17h20min. 

 Estrutura da Oferta. 

 Carga horária teórico-prática: 1.200 (mil e duzentas) horas;  

 Duração da hora/aula: 60 (sessenta) minutos; 

 Períodos letivos: 04 (quatro);  

 Limite de alunos por turma: 30 (trinta); 

Quadro 1 – Matriz Curricular  

Curso Técnico em Informática 

Módulos  Módulo I Fundamentação Tecnológica Carga-Horária